
 

 
 

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестой созыв - заседание пятьдесят шестое  
 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 мая  2022  года      г. Рассказово                    №   470  
                                                               

О принятии муниципальным образованием Рассказовский район 
Тамбовской области - муниципальный район полномочий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселений - муниципальных образований 
Верхнеспасский сельсовет Рассказовского района Тамбовской 

области – сельское поселение, Дмитриевщинский сельсовет 
Рассказовского района Тамбовской области - сельское поселение, 

Зеленовский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области 
– сельское поселение, Нижнеспасский сельсовет Рассказовского 
района Тамбовской области – сельское поселение, Никольский 

сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – сельское 
поселение, Новгородовский сельсовет Рассказовского района 

Тамбовской области – сельское поселение, Озерский сельсовет 
Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, 

Пичерский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – 
сельское поселение, Платоновский сельсовет Рассказовского района 

Тамбовской области – сельское поселение, Рождественский 
сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – сельское 

поселение, Саюкинский сельсовет Рассказовского района 
Тамбовской области – сельское поселение, Татарщинский сельсовет 

Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, 
Хитровский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – 

сельское поселение 
 

Рассмотрев проект решения «О принятии муниципальным образованием 
Рассказовский район Тамбовской области - муниципальный район 
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселений - муниципальных образований 
Верхнеспасский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – 
сельское поселение, Дмитриевщинский сельсовет Рассказовского района 
Тамбовской области - сельское поселение, Зеленовский сельсовет 
Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, 
Нижнеспасский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – 
сельское поселение, Никольский сельсовет Рассказовского района 



 2  
Тамбовской области – сельское поселение, Новгородовский сельсовет 
Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, Озерский 
сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, 
Пичерский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – сельское 
поселение, Платоновский сельсовет Рассказовского района Тамбовской 
области – сельское поселение, Рождественский сельсовет Рассказовского 
района Тамбовской области – сельское поселение, Саюкинский сельсовет 
Рассказовского района Тамбовской области – сельское поселение, 
Татарщинский сельсовет Рассказовского района Тамбовской области – 
сельское поселение, Хитровский сельсовет Рассказовского района 
Тамбовской области – сельское поселение» и материалы, представленные 
главой района, в соответствии частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение 
постоянной комиссии  по вопросам местного самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью, 

 
Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
       1. Принять от Верхнеспасского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Дмитриевщинского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Зеленовского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Нижнеспасского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Никольского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Новгородовского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Озерского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Пичерского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Платоновского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Рождественского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Саюкинского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Татарщинского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, Хитровского сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области полномочия по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов поселений. 
       2. Рекомендовать администрации Рассказовского района Тамбовской 
области (Поздняков) заключить с администрациями сельсоветов, указанных в 
пункте 1 настоящего решения (главы сельсоветов), соглашения о передаче 
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселений за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов  вышеуказанных сельсоветов в 
бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, по форме согласно приложению.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и его действие распространяется на правоотношения 
возникшие с 6 мая 2022 года. 

javascript:;
javascript:;


 3  
4.  Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью ( Стрыков ). 

 
 

Глава района 
                        
 
                                 А.А. Поздняков 

Заместитель председателя 
 районного Совета 
                                      
                                            М.В. Филонов 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 4  
Приложение 

                                   к решению Рассказовского районного Совета 
                             народных депутатов от  26.05.2022  № 470 

 
Соглашение  №   

о передаче полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов поселений муниципального 
образования Рассказовского района Тамбовской области администрации 
Рассказовского района Тамбовской области 
 
г. Рассказово                                                                  «___» __________ 2022  

Администрация __________________ сельсовета Рассказовского 
района Тамбовской области (далее – Сельсовет), в лице главы сельсовета 
___________________, действующего на основании Устава ____________ 
сельсовета Рассказовского района Тамбовской области, с одной стороны, и 
администрация Рассказовского района Тамбовской области (далее – 
Администрация района), в лице главы Рассказовского района Позднякова 
Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава Рассказовского 
района Тамбовской области,  с другой стороны, (далее – Стороны), 
руководствуясь частью 2 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.4 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Уставом ____________ сельсовета 
Рассказовского района Тамбовской области, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 
Сельсоветом своих полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов поселений муниципального 
образования Рассказовского района Тамбовской области администрации 
Рассказовского района Тамбовской области, а именно: 

 - содержание зеленых насаждений и территорий в надлежащем 
состоянии (окашивание травянистой растительности);   

 - создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов; 
 -  проведение поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ 

при ЧС; 
 -  спасательные и поисковые работы на водоемах, очистка водной 

акватории пляжей, дежурство на сезонных пляжах;  
 - организация обучения добровольцев на своей базе; 
 -  услуги по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств 

обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, систем 
противопожарного водоснабжения и другие виды услуг. 

1.2. Взаимодействие  Сельсовета и Администрации района 
устанавливается Порядком взаимодействия муниципальных образований 
Рассказовского района Тамбовской области и администрации Рассказовского 



 5  
района Тамбовской области по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов поселений. 

                                
2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Администрация района с целью осуществления переданных ей 
полномочий имеет право: 

2.1.1. на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет 
предоставляемых  Администрации района межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет муниципального района; 

2.1.2. запрашивать у Сельсовета и получать от него сведения, 
документы, необходимые для осуществления переданных полномочий; 

2.1.3. самостоятельно определять порядок реализации принятых на 
исполнение полномочий; 

2.1.4. принимать муниципальные правовые акты по вопросам 
осуществления принятых на исполнение  полномочий; 

2.1.5. в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Тамбовской области, Рассказовского района, настоящим Соглашением 
Администрация района может  иметь иные права при осуществлении 
переданных ей полномочий. 

2.2. Администрация района при осуществлении переданных 
полномочий обязана: 

2.2.1. осуществлять переданные Сельсоветом полномочия в 
соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим 
законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств; 

2.2.2. рассматривать представленные Сельсоветом требования об 
устранении нарушений со стороны  Администрации района по реализации 
переданных Сельсоветом полномочий, не позднее, чем в месячный срок  
(если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устранению 
нарушений и незамедлительно сообщать об этом Сельсовету; 

2.2.3. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Тамбовской области, Рассказовского 
района и настоящим Соглашением. 

2.3. Сельсовет имеет право: 
2.3.1. запрашивать и получать в установленном порядке от 

Администрации района документы и иную информацию, связанную с 
осуществлением ей переданных полномочий; 

2.3.2. осуществлять контроль за исполнением Администрацией района 
переданных полномочий; 

2.3.3. Сельсовет имеет права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Тамбовской области, Рассказовского района и настоящим Соглашением. 

2.4. Сельсовет обязан: 



 6  
2.4.1. обеспечить передачу Администрации района необходимой 

документации и материальных ресурсов для осуществления переданных им 
полномочий; 

2.4.2. осуществлять финансирование мероприятий  по осуществлению 
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий 
согласно разделу 3 настоящего Соглашения; 

2.4.3. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами   Тамбовской области, Рассказовского 
района и настоящим Соглашением. 

                       
3. Финансирование 

3.1. Финансирование переданных полномочий осуществляется по 
ведомству Администрация _________ сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области, разделу __ ___ «________________», подразделу __ __ 
«_________», целевой статье _____________ «_____________», виду 
расходов ____  «_________»; 

3.2. размер межбюджетных трансфертов  составляет ______ (____) 
рублей в год.  

В течение финансового года размер межбюджетных трансфертов 
может уточняться путем заключения дополнительного соглашения. 

 
4. Срок действия Соглашения и условия его расторжения 

4.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 
подписания Сторонами и считается ежегодно продлённым при отсутствии 
возражений Сторон.  

4.2. Действие Соглашения распространяется на правоотношения 
возникшие с 6 мая 2022 года. 

4.3. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по 
взаимному согласию Сторон, выраженному в письменной форме. 

4.4. Расторжение настоящего Соглашения по инициативе одной из 
Сторон возможно в случаях изменения действующего законодательства 
Российской Федерации или Тамбовской области; 

4.5. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению 
должны совершаться в письменном виде, за подписью уполномоченных 
представителей Сторон, в виде дополнительных Соглашений.  

 
5. Ответственность Сторон 

    5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность 
в соответствии с действующим законодательством. 

 
6. Дополнительные условия 

 6.1. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 
стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации; 



 7  
          6.2.  Споры и разногласия, возникающие между Сторонами по 
настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров. В случае 
невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат 
рассмотрению в суде в установленном законодательством порядке. 
 6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.    

 
7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Администрация_____________ 
сельсовета Рассказовского района 
Тамбовской области 
________,Тамбовская область, 
Рассказовский район, _______,  
ул. ________, д.____ 
ИНН _________, КПП _________1, 
ОГРН           , ОКАТО     , 
р/с 

Администрация Рассказовского района 
Тамбовской области 
393250, Тамбовская область, 
 г. Рассказово, ул. Советская, д.1 
ИНН______________ 
КПП______________  
БИК______________ 
Отдел №17 УФК по Тамбовской 
области 
л/с____________________ 
р/с____________________  
в  Отделение Тамбов г. Тамбов 

 
Глава сельсовета          
 
_____________________ ___________ 
«____»____________2022 г.  
М.П. 

 
Глава Рассказовского района 
 
_________________ А.А.Поздняков 
«____»_________________2022 г.  
М.П. 

 
 


	О принятии муниципальным образованием Рассказовский район Тамбовской области - муниципальный район полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений - муниципальных образований Верхнеспасский сельсов...
	Рассмотрев проект решения «О принятии муниципальным образованием Рассказовский район Тамбовской области - муниципальный район полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений - муниципальных образов...
	2. Рекомендовать администрации Рассказовского района Тамбовской области (Поздняков) заключить с администрациями сельсоветов, указанных в пункте 1 настоящего решения (главы сельсоветов), соглашения о передаче полномочий по обеспечению первичных ...

